CVLRATIO VMBRO
NI. PVLHRI. III. ATILINO
NATIONE CILIX VIXIT
ANNIS. XXXV. MILITAVIT
ANNIS XIII. C. ANTONIVS

SATVRNINVS. III. NONRI.

Pro *Atilino* forte legendum APOLLINE. Sed in fine
non extrico lacerum istud NONRI.

Idem Murat. p. DCCCLIX. 1. quem lapidem etiam
habet Oliver. ad Marm. Pisaur. p. 177.

D. M.

M. TITIVS
APVLVS
III ARGIN.

NAT. DEL. etc.

Muratorius tentabat *Arsinoē*: quod nullo modo pro-
babile. Forte legendum *Carcino*, Graeca appellatio-
ne, a sidere, ut *Capricornus* et *Lucifer* supra.

Idem p. MMXXXVI. 5.

D. M.

M. TITIVS. SEVERVS. III. ARMENA. NAT.....
VIX AN... MIL. AN... TVRRANIVS... ROME
RARISSI.... P. C.

Armena aliis emendandum relinquo.

Hactenus de nominibus navium a parasemo ductis.
Tutelae multo rarius commemorantur. Apud Vir-
gilium *Apollo*, tanquam tutela, occurrit, Aen. X.

170. *Aurato fulgebat Apolline puppis.* Nec aliter accepit Salmas. Exerc. Plin. p. 403. Quodsi puppim pro navi capere malis, non Tutela intelligenda, sed Insigne. *Hammon* apud Sil. Ital. XIV. 138. *Minerva* apud Ovid. Trist. I. 10. 1. Valer. Flacc. I. 415. VIII. 203. *Venus* apud Ovid. Ep. XVI. 113. Sil. Ital. XIV. 410. ¹³ MOLTA

C A P U T S E C U N D U M.

Postquam, quinto sextoque supra decimum seculo, ubique pelli barbaries, literisque, post tantam tot annorum caliginem, lux sua coepit restitui, viri erudi hanc etiam eruditionis particulam sibi illustrandam sumserunt. Ac digna certe erat materia, ex qua tot veterum loca explicanda sunt, quae accuratius excuteretur. Enimvero, etsi in nonnullis verum viderint, multa tamen posteriorum ingenio et curae illustranda reliquerunt. Nam qui primi sere hanc materiam tractaverint, L. Caelius Rhodiginus Ant. Lect. XVI. 17. Lilius Gyraldus de Navig. c. 9. seqq. Joh. Brodaeus Miscell. I. 10. Lazar. Bayfius de Re Navig. Just. Lips. ad Senec. Ep. 76. Hadr. Turnebus Advers. XIX. 2. H. Stephanus in Thes. Ling. Graecae, voce *ταράσημον*. M. Antonius Murerus Var. Lect. XI. 19. Rob. Titius Loc. Controv. VII. 5. et in Resp. ad Villiom. VII. 5. Jos. Scaliger ad Festum, voce Europa. Hadr. Junius Onomast. p. 168. Dion. Lambinus ad Horat. I. Carm. 11. 10. Joh. a Wouweren ad Petron. c. 105. Joh. Meursius ad Lycophr. Cassandr. vs. 110. et 1299. aliique, in

gra-

gravi errore sunt versati, et omnia temere conturba-
runt. Omnes quidem tutelam et parasemon inter se
confuderunt, Glossarum praecipue, *tutelam*, παράσημον,
ἐπιτροπὴν, ἀσφάλειαν καὶ παράσημον τοῦ πλοοῦ,
explicantum, auctoritate inducti. Alius tamen, ut
fit, alio minus aberravit. Quidam, ut Turnebus,
Lambinus, Meursius, etc. tutelam navis, idemque
παράσημον, in puppi collocabant, et illinc nayim
nomen accipere opinabantur. Atque, ut probanda
erat eorum sententia, cum tutelam in puppi pone-
rent, sic contra repudianda, cum *primum*, tutelam et
insigne unum idemque esse arbitrarentur, *deinde*, cum
parasemon in puppi collocarent, *denique*, cum a tute-
la naves putarent appellari. Ut hancce suam senten-
tiā stabilirent, praeter Glossas, quarum quam levis
sit auctoritas, ubi aliis scriptoribus adversentur, ne-
minem latet, provocabant ad Lactant. Divin, Instit. I,
II. 19. *Rapuisse dicitur in aquila Catamitum, Poëti-*
cus color est. Sed aut per legionem rapuit, cuius insi-
gne aquila est, aut navis, in qua est impositus, tute-
lam habuit in aquila figuratam; sicut taurum, cum ra-
puit et transyexit Europam. Et in Epitome Divin.
Inst. II. 3. Europam transyexit in taurō. Quis est
taurus? Utique navis, quae tutelam habuit tauri spe-
cie figuratam. Jam, inquiunt, si cum hoc loco conse-
ramus Isidorum Orig. Lib. VIII. col. 1026. ed. Go-
thofr. Impudicus in extraneis, quem modo taurum
singunt propter Europae raptum: fuit enim in navi,
cuius insigne erat taurus. clare apparebit, tutelam et
insigne, sive παράσημον, nihil differre. Tutelae vero
locus est in puppi, igitur etiam taurus in puppi
stationem habuit, et, quoniam navis Europæ Taurus

dicta fuerit, teste Polluce I. 84. sequitur, ut a taurō, tutela, nomen acceperit. Ut autem huic rationi respondeamus, dicendum est minime sequi, si *Lactantius* taurum tutelam, *Isidorus* insigne dixerit, ut ideo pro synonymis haberi debeant; fieri enim potuit, ut alteruter falleretur, quod et hic accidisse putamus. Non enim magis verbis *Lactantii* inducor, ut statuām, aquilam vel taurum navis tutelam fuisse, quam ut praecedentibus proxime persuasus credam, tempore Ganymedis, aquilam insigne legionis fuisse.

Altera, quae *Brodaci*, *Stephani*, *Wouwerii*, aliorumque est sententia, cum praecedenti in hoc tantum non convenit, quod tutelam et parasemon, non in puppi, sed in prora collocet, et hoc quidem, si distinete de Graecorum et Phoenicum navibus accipiatur, haud absurde, sed apud Romanos, ad quos tamen praecipue attendebant viri docti, longe alia res erat. Sed ab eorum partibus stabant antiqui fere omnes poëtarum enarratores, in primis *Servius* ad *Virg. Aen. X.* 166.

Massicus aerata princeps secat aequora tigri.
quo loco ait, *cujus rostrum erat in similitudinem tigridis*: namque solent naves vocabula accipere a pictura tutelarum. idemque ad *L. V.* 116. pristin a tutela depicta ita nominatam putat: eodem modo *Scholiasta* vetus *Lucani III.* 512. tutela navium in rostris erat, ubi solebant antiqui ex aere formare quaedam numina, in quorum tutela naves erant, quorunque nominibus vocabantur. *Lutatius ad Statii Thebaid. VIII.* 270. *Deum tutelam navis intelligimus*, cum gubernatore navigare, habent enim scriptos, vel
pi-

pictos praesules, quorum nominibus nuncupantur et naves.

Haec revera magnam praeberent veri speciem, si ex aliis auctoribus essent petita. Sed quis primo credit, gentiles tam fatuos fuisse, ut sese in tigridis, tauri, aquilaeve tutelam traderent? Deinde inter omnes constat, Grammaticorum, si aliis auctoribus aduersentur, nullam prorsus esse auctoritatem. Sunt et alia quaedam, quae afferunt, argumenta, ex veterum aliquot locis depromta, quae, cum alia omnia docerent, in suam tamen sententiam detorserunt. Sed de his suo loco agemus. Rob. quidem Titius Loc. controv. VII. 5. sic loquitur, ut prioribus plura vidisse crederes, sed idem in Resp. ad Villiomarum VII. 5. talia profert, ex quibus non absurde colligas, eum pro veteri adhuc sententia stetisse.

Prima igitur et solida laus est Yonis Villiomari, sive Jos. Scaligeri, qui, cum antea ad Festum diversam rationem secutus esset, in notis tamen ad Locos controversos Titii VII. 5. sententiam plane mutavit, et tutelam inter et *παράσημον* distinguens, hoc in prora, illam in puppi statuit, et nomen naves non a tutela, sed ab insigni accipere docuit, quod etiam multis adstruxit in Opere Eusebiano p. 40. copiosiusque confirmarunt Dan. Heinsius ad Sil. Ital. XIV.

443. H. Grotius in Actus App. XXVIII. II. Joh. Seldenus de Diis Syris II. c. 16, p. 279. S. Bochartus Opp. Tom. I. p. 712. et Cerdà ad Virg. Aen. V. 663. X. 166. et 173. qui tamen fateri est coactus, tutelaria numina aliquando in prora sedem habuisse. Claudius etiam Salmasius Exerc. Plin.

p. 403. Scaligeri sententiam maximam partem est amplexus, item Joh. Schefferus de Mil. Nav. L. III. c. 1. quanquam uterque de proprio tutelae loco paullulum videtur dubitasse. Scaligeri quidem opinioni etsi palma est deferenda, sunt tamen in ea nonnulla, quae aliter sese habere videri possunt, neque cuncta, quae Dausqueius ad Sil. Ital. XIV. 437. et Th. Stanlejus ad Aeschyli Septem contra Thebas vs. 214. adferunt, omni ratione carere sunt existimanda. Stanlejus praesertim omnem movit lapidem, ut ostenderet, utramque partem navis extremam, tam proram, quam puppim habuisse παράσημον, et Deos tutelares in prora etiam positos fuisse, navisque nomen non ab insigni solum, sed et a tutela aliquando esse derivandum. Primum pro sua sententia petit argumentum ex versu illo 214. Aeschyli. Sed de hoc loco, uti etiam de aliis, Deos tutelares in prora statuentibus, Capite sequenti latius agemus. Deinde laudat Servii, Lutatii et Glossarum auctoritatem. Sed, cum ipse persuasus esset, horum verbis pondus haud ita magnum inesse, tertium argumentum dicit ex loco Propertii IV. 6. 41.

Solve metu patriam, quae nunc te vindice freta

Imposuit prorae publica vota tuae.

Neminem enim scribit ignorare, Romanos vota in genibus statuarum insculpere fuisse solitos, et exinde colligit, non alibi in navi, quam ubi tutela navis esset, inscripta fuisse, atque adeo tutelam, siquidem Propertius vota in prora collocet, etiam par esse, a nobis in prora statui. Enimvero etiam alibi, quam in genu tutelaris Dei, navigantes vota scri-

scribebanit, ut in velo apud Apulej. L. XI. p. 264. Hujus alvei felicis nitens cerasus, littoris votum ingestans progerebat. Eae litterae votum instaurabant de novi commeatus prospera navigatione. Jam autem in prora velum erat, quod mendicum dicebatur. Festus h. v. Mendicum putant velum, quod in prora ponitur. Vid. Passerat. ad Propertii vers. cit. p. 632. Attendamus jam ad *χηνίσκον* Luciani in Navigio T. III. p. 251. quem in seqq. objicit Stanlejus. Χηνίσκος ille erat, secundum Etymol. M. h. v. p. 311. τὸ τῆς πρώρας μέρος, οὐ ἀπήρτυνται αἱ ἄγκυραι, δικαὶ τῆς τρόπιδος ἔστιν ἀρχή. εἰσὶ δὲ, οἱ μᾶλλον τὸ τῆς πρύμνης ἐφασαν ἄκρον, πρὸς δὲ ἐπιζευγνυνται αἱ ἐπωτίδες τῆς νεώς. πλὴν ὑποτέρως ἔχει, χηνίσκος ἐλέγετο, ὅτι χηνὸς κεφαλὴν μορφῶντες οἱ ναυτιγοὶ, ἐτίθουν τῷ ἄκρῳ, τόχῳ τὸ πλοῖον εἰς χῆνα ἀπεικάζοντες. Ἡ τοῦ ἐδωνίστου χάριν, ὡς ἀβάπτιστος αὐτοῖς ή ναῦς δικτελεῖ, τεθόντος χηνὸς ὑπερνέσσαται τὸν κυμάτων. Eustath. ad Odyss. T. p. 528. l. 9. τὰ Σάμια πλοῖα σὺδε εἶχε τύπον ἐν ταῖς πρώραις. ἐντεῦθεν ὁ Λουκιανὸς οὐδὲτεροι χηνίσκον λέγουσι τῆς, τύπων τι χηνὸς παράσημον ἐν ναυσὶ. Verum Lucianus ipse in Nav. p. 251. et in Ver. Narr. L. II. p. 134. plane contrarium ostendit, nempe χηνίσκον ἐν τῇ πρύμνῃ locum habuisse, quod et Apulejus adfirmat Metam. L. XI. p. 264. *Puppis intorta chemisco.* In hoc etiam errat Eustathius, id quod urget Stanlejus, cum dicit, chemiscum suisse navis parasemon: in quo errantem sectutus est Coelius Rhodiginus XVI. 17. jam hoc nomine notatus a Brodaeo Misc. L. 10. Fuit enim instrumentum navale, ut patet ex Etymologi loco.

No-

Notandum etiam est, utrobique apud Lucianum et Apulejum cheniscum in navibus inveniri Deae Isidi consecratis: cumque anseres Isidi sacri sint, forte nihil aliud fuit, nisi navis ornamentum. Sed etsi admittatur Eustathii auctoritas, parum hoc prodest Stanlejo. Probari enim potest, Eustathium communem parasemon in animo habuisse, quod adeo recte in prora posuit. In sequentibus Stanlejus, ut ostendat non unum unius navis fuisse insigne, commemorat verba Plutarchi, in vita Themistocli. T. I. p. 119. πρῶτος μὲν οὖν λαμβάνει υαῦν Λυκομῆδης ἀνύρ· Ἀθηναῖος τριπαρχῶν, ὃς τὰ παρόσημα περικόψας ἀνέθηκεν Ἀπόλλωνι τῷ δαφνηφόρῳ. Sed haec quidem manifesta est cavillatio. Quis enim ignorat, optimis scriptoribus in more positum esse, ut pro singulari pluralem numerum usurpent? Ultimum ejus argumentum, et quasi sacra anchora, est locus Hippocratis in epist. ad Damaget. p. 1276. Οἶδα παρὰ σοὶ γενόμενος ἐν Ῥόδῳ, Δαμάγητε, τὴν υαῦν ἐκείνην, Ἀλιος ἐπιγραφὴν ἢν αὐτῇ, πάγκαλὸν τινα καὶ εὔπρυτον, ἵκανῶς τε τετροπισμένην. et p. 1279. Ἐξέπεμψα δέ σοι, Φιλότις, ὡς ἀληθέως τὴν Ἀσκληπιάδα νῆα, ἥ προσθὲς μετὰ τοῦ Ἀλιος ἐπίσημου καὶ Τυιείν. Sane isto loco Sol aperte videtur dici ἐπίσημον, unde tamen navis nomen minime accepit, quippe quae non Ἀλιος, sed Ἀσκληπιάς dicatur. Nihil tamen praesidi Stanlejanae opinioni in hoc loco. Nam Sophista, qui Hippocratis nomen mentitus est, navem Asclepiadem appellat, non ab insigni, sed quod ea vectus est Hippocrates, ab Aesculapio oriundus, ad sanandum

dum Democritum, forte respiciens navem, qua Aesculapius Epidauro Romanam translatus est.

CAPUT TERTIUM.

Tempus jam postulat, ut aliquando, quid sentiamus ipsi, proponamus. Hoc quam sit difficile, fabebuntur omnes, qui sciant, quot ante nos in hoc campo desudaverint ingenia, et ad animum revocent, nullam adhuc prolatam esse sententiam, quae ab omnī parte vero consentanea inventa sit. Spero tamen futurum, ut nostra qualiscunque opinio minus difficultatis, quam aliorum, quas retulimus, sententiae, habere censeatur.

In hac autem parasemorum tutelarumque materia recte et ordine explicanda, diversarum gentium ratio accuratissime distingui debet. Longe enim alia fuit consuetudo Graecorum, alia Romanorum.

Phoenicibus, qui primi mare tentarunt, sui fuerē Pataeci, ut Cap. I. vidimus. Ab his, ut alia complura, sic et navigandi artem credibile est ad Graecorum antiquissimos manasse. Vidimus, Pataeos, licet Deos, tamē in proris navium fuisse collocatos: id quod Graeci sunt imitati. Euripides in Iphigenia in Aulide, Graecorum classem describens, vs.